
PÁGINA   18 Nº 144, terça-feira, 28 de julho de 2015

NOMEAR o Perito Criminal FABIO VASCONCELOS BRAGA, matrícula 59.321-4, SIAPE 
1412497, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-10, de Chefe da Seção de Crimes 
contra a Pessoa, da Divisão de Perícias Externas, do Instituto de Criminalística, do Departamento 
de Polícia Técnica, da Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR a Perita Criminal NELICE ROBERTA DA SILVA COSTA, matrícula 177.676-2, 
SIAPE 1538002, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-10, de Chefe de Seção de 
Perícias de Biometria Forense e Audiovisuais, da Divisão de Perícias em Laboratórios, do Insti-
tuto de Criminalística, do Departamento de Polícia Técnica, da Polícia Civil do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, o 3º Sgt QPPMC WELTON GOMES, matrícula-GDF 1.669.705-7, do 
Cargo em Comissão, Símbolo DFA-07, de Despachante, do Núcleo de Despacho, da Gerência 
Operacional, da Central Integrada de Atendimento e Despacho - CIADE, da Subsecretaria de 
Integração e Operações de Segurança Pública, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e 
da Paz Social do Distrito Federal, a contar de 22 de julho de 2015.
DECLARAR VACÂNCIA da Carreira Assistência Pública à Saúde, Técnico em Saúde (Auxiliar 
de Enfermagem), 3° Classe, Padrão VII do Quadro de Pessoal do Distrito Federal pertencente à 
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, ocupado por, LOURIVALDO BISPO ALVES 
JUNIOR, matrícula 172.747-8, lotada na Coordenação Geral de Saúde de Planaltina, em virtude 
de sua posse em outro cargo inacumulável, a contar de 22 de maio de 2015, nos termos do artigo 
54, da Lei Complementar nº  840/11, conforme processo 278.000304/2015.
DECLARAR VACÂNCIA do cargo de Carreira Assistência Pública à Saúde, Técnico em Saúde 
(Técnico Administrativo), 3ª Classe, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal perten-
cente à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, ocupado por, JOSIANE MESQUITA 
MORENO, matrícula 198.560-4, lotada na Coordenação Geral de Saúde de Santa Maria, em 
virtude de sua posse em outro cargo inacumulável, a contar de 11 de junho de 2015, nos termos 
do artigo 54, da Lei Complementar nº  840/11, conforme processo 285.000303/2015.
EXONERAR, a pedido, VANIA PINHEIRO DA SILVA, Carreira Assistência Pública à Saúde, 
Técnico em Saúde (Auxiliar de Enfermagem), 2ª Classe, Padrão V, matrícula 147.440-5, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº  840/11, lotada 
na Coordenação Geral de Saúde da Asa Sul, declarando vago o referido cargo, a contar de 18 de 
junho de 2015, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo 
272.000500/2015. 
EXONERAR, a pedido, ZILDENE DOS SANTOS MOREIRA BITENCOURT, Carreira As-
sistência Pública à Saúde, Técnico em Saúde (Auxiliar de Enfermagem), 3ª Classe, Padrão VII, 
matrícula 173.871-2, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complemen-
tar nº 840/11, lotada na Coordenação Geral de Saúde da Ceilândia, declarando vago o referido 
cargo, a contar de 04 de maio de 2015, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada 
Lei, conforme processo 276.000426/2015. 
EXONERAR, a pedido, FLAVIA LARA BARCELOS, Carreira Médico, (Medico – Clín. Me-
dica), 3ª Classe, Padrão III, matrícula 173.863-1, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do 
Artigo 51, da Lei Complementar nº  840/11, lotado na Coordenação Geral de Saúde do Guará, 
declarando vago o referido cargo, a de 20 de fevereiro de 2013, nos termos do Artigo 50, Inciso 
I, da supramencionada Lei, conforme processo 273.000.090/2013.
EXONERAR, a pedido, MARCOS PAULO DE OLIVEIRA SANTOS, Carreira Assistência 
Pública à Saúde, Técnico em Saúde (Técnico Administrativo), 3ª Classe, Padrão I, matrícula 
1.440.606-3, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 
840/11, lotada na Coordenação Geral de Saúde de Candangolândia. Núcleo Bandeirante e Riacho 
Fundo, declarando vago o referido cargo, a contar de 28 de maio de 2015, nos termos do artigo 
50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo 280.000302/2015.

EXONERAR, a pedido, HELIER MADEIRA LANGENDORF, Carreira Médico, (Medico - Pe-
diatra), 3ª Classe, Padrão IV, matrícula 189.889-2, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do 
Artigo 51, da Lei Complementar nº  840/11, lotado na Coordenação Geral de Saúde de Planaltina, 
declarando vago o referido cargo, a contar de 04 de novembro de 2013, nos termos do Artigo 
50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo 278.000.754/2013.
EXONERAR, a pedido, THOMAZ ANTONIO GUTSCHOW PALHAS, Carreira Médico, 
(Medico - Radiologista), 2ª Classe, Padrão V, matrícula 139.754-0, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos 
termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº  840/11, lotado na Coordenação Geral 
de Saúde da Asa Norte, declarando vago o referido cargo, a contar da ciência do servidor sobre 
a decisão exarada no processo, em 19 de maio de 2015, nos termos do Artigo 50, Inciso I, da 
supramencionada Lei, conforme processo 060.005.540/2001.
EXONERAR, a pedido, ITALA CHRISTINE PRADO PORTO, Carreira de Cirurgião Dentista, 
(Odontólogo) 3ª Classe, Padrão IV, matrícula 1.435.901-4, do Quadro de Pessoal do Distrito 

Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos 
do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº  840/11, lotada na Coordenação Geral de Saúde 
de Santa Maria, declarando vago o referido cargo, a contar de 08 de junho de 2015, nos termos 
do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo 285.000.342/2015.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR SONIA RODRIGUES HADDAD da Função de Membro SUPLENTE, do Conselho 
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como representante da 
Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal.
DESIGNAR LEANDRO FREITAS COUTO para exercer a Função de Membro SUPLENTE, 
do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como 
representante da Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DESIGNAR JERÔNIMO AGENOR SUSANO LEITE para exercer a Função de Membro Ti-
tular, do Conselho do Programa de Proteção às Vítimas, Testemunhas e Familiares do Distrito 
Federal – CONDEL/PRÓVITA, na qualidade de representante da Ordem dos Advogados do 
Brasil do Distrito Federal-OAB/DF.
DESIGNAR ALEXANDRE VIEIRA DE QUEIROZ para exercer a Função de Membro Suplente, 
do Conselho do Programa de Proteção às Vítimas, Testemunhas e Familiares do Distrito Federal 
– CONDEL/PRÓVITA, na qualidade de representante da Ordem dos Advogados do Brasil do 
Distrito Federal-OAB/DF.
DESIGNAR RENATA BAETA DOMINGUES MILAGRES para exercer a Função de Membro 
Titular, do Conselho do Programa de Proteção às Vítimas, Testemunhas e Familiares do Dis-
trito Federal – CONDEL/PRÓVITA, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Humano e Social do Distrito Federal.
DESIGNAR TATIANA YOKOI DE SOUSA para exercer a Função de Membro Suplente, do 
Conselho do Programa de Proteção às Vítimas, Testemunhas e Familiares do Distrito Federal – 
CONDEL/PRÓVITA, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Humano e Social do Distrito Federal.
DESIGNAR JOSIANE SANCHES DE OLIVEIRA GAMBA para exercer a Função de Mem-
bro Suplente, do Conselho do Programa de Proteção às Vítimas, Testemunhas e Familiares do 
Distrito Federal – CONDEL/PRÓVITA, na qualidade de representante do Movimento Nacional 
de Direitos Humanos-MNDH.
DESIGNAR MAYARA LIMA TACHY para exercer a Função de Membro Titular, do 
Conselho do Programa de Proteção às Vítimas, Testemunhas e Familiares do Distrito 
Federal – CONDEL/PRÓVITA, na qualidade de representante da Defensoria Pública 
do Distrito Federal.
DESIGNAR EDUARDO LUIS FERREIRA DE CAMPOS FIGUEIRA para exercer a Função 
de Membro Suplente, do Conselho do Programa de Proteção às Vítimas, Testemunhas e Fami-
liares do Distrito Federal – CONDEL/PRÓVITA, na qualidade de representante da Defensoria 
Pública do Distrito Federal.
DESIGNAR FABIO BRONGAR DE CASTRO para exercer a Função de Membro Titular, do 
Conselho do Programa de Proteção às Vítimas, Testemunhas e Familiares do Distrito Federal – 
CONDEL/PRÓVITA, na qualidade de representante da Polícia Civil do Distrito Federal.
DESIGNAR WANDER LUCAS VALE DA SILVA para exercer a Função de Membro 
Suplente, do Conselho do Programa de Proteção às Vítimas, Testemunhas e Familiares 
do Distrito Federal – CONDEL/PRÓVITA, na qualidade de representante da Polícia Civil 
do Distrito Federal.
DESIGNAR EVANDRO CATUNDA DE CLODOALDO PINTO para exercer a Função de 
Membro Titular, do Conselho do Programa de Proteção às Vítimas, Testemunhas e Familiares 
do Distrito Federal – CONDEL/PRÓVITA, na qualidade de representante da Controladoria-
-Geral do Distrito Federal.
DESIGNAR ELIANA OLIVEIRA PENNA DE CARVALHO para exercer a Função de Mem-
bro Suplente, do Conselho do Programa de Proteção às Vítimas, Testemunhas e Familiares do 
Distrito Federal – CONDEL/PRÓVITA, na qualidade de representante da Controladoria-Geral 
do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR LUIZ RODRIGO AGUIAR PAES do Cargo de Conselheiro Tutelar, do Conse-
lho Tutelar de Ceilândia I, da Secretaria de Estado de Políticas Para Crianças, Adolescentes e 
Juventude do Distrito Federal, a contar de 10 de abril de 2015.
NOMEAR JULIANA BATISTA DOS SANTOS PATRIOTA para exercer o Cargo de Conselheiro 
Tutelar, do Conselho Tutelar de Ceilândia I, da Secretaria de Estado de Políticas Para Crianças, 
Adolescentes e Juventude do Distrito Federal.

d2676249
Realce

d2676249
Realce


